Emissão: 14-02-2024 10:25:39 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01681/2020

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A SENHORA ALZIRA JOSIANE CORREA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadã Honorária de Uberlândia a Sra. ALZIRA JOSIANE CORREA.

Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pela Homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SGT EDNALDO
Vereador

Justificativa:

Estamos homenageando a Sra. ALZIRA JOSIANE CORREA com a concessão do Título de Cidadão
Honorário, em reconhecimento ao grande trabalho que desenvolve na cidade de Uberlândia. A

Emissão: 14-02-2024 10:25:39 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01681/2020

homenageada é filha de Arthur Correa e Eunice Resende Correa e nasceu na cidade de Santa Rosa da
Serra e, com 1 ano de idade, os pais da mesma se mudaram para a cidade de Araxá, onde a homenageada
permaneceu até ingressa na Faculdade Federal de Uberlândia. Após a conclusão do curso de Direito, a
homenageada concluiu 3 (três) pós-graduação, uma MBA e o curso de mestrado em Direito
Internacional. A homenageada casou com o Policial Militar Cláudio Augusto Rocha e desta união adveio
a filha Ana Cláudia Correa Rocha. No ano de 2000, a homenageada iniciou sua atuação na advocacia,
atuando no Direito Público e Privado, destacando com serviços jurídicos na Câmara Municipal de Araxá,
advogada do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher de Araxá. A partir de 2006,
novamente em Uberlândia, foi professora nas antigas Faculdades: Católica de Uberlândia, Politécnica de
Uberlândia e Centro de Ensino Superior de Catalão/GO – CESUC, foi coordenadora do curso de pós-
graduação em Direito e Processo do Trabalho da Faculdade Católica de Uberlândia. Atualmente, a
homenageada ministra aulas de disciplinas Direito nos Cursos de Formação de Soldados e de Sargentos
da Polícia Militar de Minas Gerais, cumulativamente advoga na Associação dos Policiais Militares do
Triângulo – AMT/PM/BM e é docente no curso de Direito da Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais – PUC Minas. Além do epigrafado, a homenagem se destaca pelos trabalhos voluntários
realizados, sendo um de grande destaque o desenvolvido no Hospital do Câncer de Uberlândia por cinco
anos, nas funções de acompanhamento de pacientes e entrega de almoço. Diante da apresentação da
homenageada, para nós uberlandenses, é uma grande honra termos estas pessoas em nosso meio, por esta
razão, peço o apoio dos demais membros para a aprovação deste Projeto de Lei.

SGT EDNALDO
Vereador